PAGE

	Чăваш  Республикин

Сĕнтĕрвăрри районĕн

пуçлăхĕ

Й Ы Ш Ă Н У

         №
Сĕнтĕрвăрри  хули

	                  [image: image1.png]

	Чувашская  Республика

Глава

Мариинско-Посадского

района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23.03.2009 №179
г. Мариинский  Посад

О мерах по снижению и ликвидации
просроченной кредиторской  задолженности

муниципальных унитарных предприятий

Мариинско-Посадского района Чувашской Республики
 В соответствии с Программой реформирования региональных  финансов Чувашской республики на 2006-2008 годы, принятой постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики о 10 ноября 2006 г. №284 (с изменениями, внесенными постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 15 марта 2007 г. №36), в целях снижения и ликвидации просроченной кредиторской задолженности муниципальных унитарных предприятий Мариинско-Посадского района Чувашской Республики, по с т а н о в л я ю:
1. Утвердить порядок проведения мониторинга и разработки плана мер по реструктуризации просроченной кредиторской задолженности муниципальных унитарных предприятий Мариинско-Посадского района Чувашской Республики (приложение №1), порядок согласования заимствований муниципальными унитарными предприятиями Мариинско-Посадского района Чувашской Республики (приложение №2)

	И.о.главы Мариинско-

Посадского района                                                           А.А. Мясников

Приложение №1
к постановлению главы

Мариинско-Посадского района
от «23»марта 2009 г. № 179
П О Р Я Д О К

проведения мониторинга и разработки плана мер по реструктуризации  просроченной кредиторской задолженности муниципальных унитарных предприятий Мариинско-Посадского района Чувашской Республики
1. Настоящий Порядок проведения мониторинга и разработки плана мер по реструктуризации просроченной кредиторской задолженности муниципальных унитарных предприятий Мариинско-Посадского района Чувашской Республики (далее – Порядок) разработан в целях:

- обеспечения повышения платежеспособности муниципальных унитарных предприятий Мариинско-Посадского района Чувашской Республики (далее – предприятия);

- снижения рисков утраты муниципального имущества, принадлежащего на праве собственности Мариинско-Посадскому району Чувашской Республики (далее – муниципальное  имущество), в связи с признанием предприятий-должников несостоятельными (банкротами);

- снижения кредиторской задолженности предприятий или ликвидации их просроченной кредиторской задолженности;

- обеспечения бесперебойной работы предприятий.

2. Для целей настоящего Порядка используемое понятие «просроченная кредиторская задолженность предприятия» означает совокупность денежных и иных обязательств и (или) обязательных платежей предприятия, полагающихся уплате лицам, имеющим по отношению к предприятию права требования по ним, которые не исполнены в установленные сроки.

3. В целях снижения и ликвидации просроченной кредиторской задолженности администрацией Мариинско-Посадского района Чувашской Республики проводится мониторинг кредиторской задолженности, в том числе просроченной кредиторской задолженности.

Для проведения мониторинга просроченной кредиторской задолженности предприятия представляют ежемесячно до 20 числа в администрацию Мариинско-Посадского района Чувашской Республики и в отдел экономики и имущественных отношений администрации Мариинско-Посадского района Чувашской Республики, оперативную информацию о всех обязательствах, по которым имеется кредиторская задолженность, в том числе просроченная, по прилагаемой к настоящему Порядку форме.

По каждому выявленному обязательству, по которому имеется просроченная кредиторская задолженность, предприятие формирует и  направляет  до 20 числа в отдел экономики и имущественных отношений пакет документов, включающий в себя:

- копию заключенного договора (государственного контракта) на поставку товаров (выполнение работ, оказание услуг) или иного документа, являющегося  основанием возникновения обязательства;

- выставленные предприятию требования кредиторов (копии счетов на оплату за фактически поставленные товары (выполненные работы, оказанные услуги), копии товарно-транспортных накладных, актов приемки работ, услуг, подписанных сторонами, и т.д.);

- письменное обоснование причин возникновения просроченной кредиторской задолженности.

При наличии просроченной кредиторской задолженности по выплате выходных пособий и оплате труда лиц, работающих по трудовому договору, обязательным платежам предприятия представляют информацию с указанием размера просроченной кредиторской задолженности и даты ее образования.

4. Представленные предприятиями сведения о наличии кредиторской задолженности, в том числе просроченной, а также прилагаемые к ним документы проходят процедуру проверки, которая проводится отделом экономики и имущественных отношений администрации Мариинско-Посадского района совместно с главой Мариинско-Посадского района Чувашской Республики в течение 5 дней со дня представления предприятиями соответствующих документов.

Предметом проверки являются:

- сумма просроченной кредиторской задолженности;

- обоснованность просроченной кредиторской задолженности.

При этом просроченная кредиторская задолженность предприятия должна быть указана с выделением суммы основного долга и штрафных санкций.

5. В случае недостаточности средств для единовременного погашения просроченной кредиторской задолженности предприятие совместно с отделом экономики и имущественных отношений администрации Мариинско-Посадского района Чувашской Республики разрабатывает план мер, направленных на погашение кредиторской задолженности, предусматривающий:

- проведение переговоров с кредиторами предприятия о реструктуризации и/или отсрочке платежа просроченной кредиторской задолженности предприятия;

- заключение соглашений о погашении (реструктуризации) просроченной кредиторской задолженности предприятия с кредиторами (далее – соглашения), включающих в себя:

1) графики погашения просроченной кредиторской задолженности;

2) оптимизацию дебиторской задолженности (с указанием сроков и суммы предполагаемой к взысканию задолженности);

3) снижение затрат (с указанием статей затрат и приложением обоснованного расчета);

4) оптимизацию количества персонала (с приложением расчета фонда оплаты труда);

5) осуществление продажи излишнего оборудования, материалов и готовой продукции на складе;

6) применение прогрессивных технологий, механизации, автоматизации производства;

7) совершенствование организации труда;

8) прочие мероприятия.

Соглашения с приложением графиков погашения (реструктуризации) просроченной кредиторской задолженности, утвержденные руководителем предприятия, представляются отделу экономики и имущественных отношений администрации Мариинско-Посадского района Чувашской Республики и главе Мариинско-Посадского района Чувашской Республики в течение 10 дней с момента проведения проверки пакета документов, подтверждающих возникновение просроченной кредиторской задолженности.

В случае непредставления предприятием плана мер по погашению (реструктуризации) просроченной кредиторской задолженности без уважительной причины отделом экономики и имущественных отношений администрации Мариинско-Посадского района Чувашской Республики инициируется проверка финансово-хозяйственной деятельности предприятия. Руководитель предприятия может быть привлечен к дисциплинарной ответственности. Привлечение руководителя предприятия к дисциплинарной ответственности не освобождает его от обязанности представления соответствующего плана мер с приложением соглашений по погашению (реструктуризации) просроченной кредиторской задолженности.

6. Отдел экономики и имущественных отношений администрации Мариинско-Посадского района Чувашской Республики обобщает, анализирует полученную информацию, разрабатывает предложения по результатам проверок финансово-хозяйственной деятельности предприятий, а также проводит анализ результатов проведенных мероприятий по снижению или ликвидации просроченной кредиторской задолженности предприятий.

Отдел экономики и имущественных отношений администрации Мариинско-Посадского района Чувашской Республики представляет главе Мариинско-Посадского района Чувашской Республики и финансовый отдел админсирации Мариинско-Посадского района Чувашской Республики справку по результатам мониторинга кредиторской задолженности предприятий и  анализу проведенных мероприятий по снижению или ликвидации просроченной кредиторской задолженности предприятий, а также информации по разработке плана мер по погашению (реструктуризации) просроченной кредиторской задолженности.

7. Результаты мониторинга просроченной кредиторской задолженности предприятий с указанием отчетных дат и сумм просроченной кредиторской задолженности подлежат обязательному размещению в газете «Посадский Вестник» и  на официальном сайте администрации Мариинско-Посадского района Чувашской Республики в сети Интернет.

Приложение

к Порядку проведения мониторинга и разработки плана мер по реструктуризации  просроченной кредиторской задолженности

муниципальных унитарных предприятий Мариинско-Посадского

района Чувашской Республики
(форма)

С в е д е н и я

о кредиторской задолженности муниципального унитарного предприятия Мариинско-Посадского района Чувашской Республики _____________________________________________________________________

по состоянию на ___ ___________ 20__ г.

(тыс. рублей)

	Показатели

кредиторской задолженности
	Сумма кредиторской задолженности
	В том числе просроченная кредиторская задолженность

	основной долг
	пени,

штрафы

	Кредиторская задолженность, всего (строка 620 бухгалтерского баланса), в том числе:

	перед поставщиками и подрядчиками(

	перед персоналом организации

	по налогам и сборам,

в том числе:

	перед федеральным бюджетом

	перед республиканским бюджетом Чувашской Республики

	перед местным бюджетом

	перед государственными внебюджетными фондами

	перед прочими кредиторами

Руководитель организации

Главный бухгалтер
Приложение №2
 к постановлению главы

Мариинско-Посадского района

       от «23» марта 2009 г. №179
П О Р Я Д О К

согласования заимствований муниципальными унитарными предприятиями Мариинско-Посадского района Чувашской Республики
1. Настоящий Порядок согласования заимствований муниципальными унитарными предприятиями Мариинско-Посадского Чувашской Республики (далее – Порядок) устанавливает процедуру согласования муниципальными унитарными предприятиями Мариинско-Посадского района Чувашской Республики (далее – предприятия) с уполномоченным органом, осуществляющим управление и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности Мариинско-Посадского района Чувашской Республики, а также координирующим в соответствии с действующим законодательством деятельность органов исполнительной власти Чувашской Республики в данной сфере (далее – отдел экономики и имущественных отношений Мариинско-Посадского района Чувашской Республики), заимствований, осуществляемых в форме кредитов по договорам с кредитными организациями и бюджетных кредитов.

2. Для целей настоящего Порядка понятие «заимствования предприятия» означает кредиты, по которым возникают денежные обязательства предприятия как заемщика, привлекаемые по договорам в кредитных организациях, и (или) бюджетные кредиты, предоставленные предприятию на условиях и в пределах лимитов, предусмотренных бюджетным законодательством Российской Федерации.

3. Предприятия вправе осуществлять заимствования только при согласовании с отделом экономики и имущественных отношений администрации Мариинско-Посадского района Чувашской Республики объема и направлений использования привлекаемых средств.

4. Для получения согласования предприятие обращается в отдел экономики и имущественных отношений администрации Мариинско-Посадского района Чувашской Республики с соответствующим заявлением, к которому прилагаются следующие документы:

- согласие органа исполнительной власти  Чувашской Республики, на который возложены координация и регулирование деятельности в соответствующей отрасли экономики (далее – отделом экономики и имущественных отношений администрации Мариинско-Посадского района Чувашской Республики), на получение заимствования;

- проект договора о заимствовании;

- справка налогового органа о состоянии расчетов по налогам, сборам, взносам по состоянию на первое число месяца, в котором подано заявление;

-копия бухгалтерской отчетности за последний отчетный год и последний отчетный период с отметкой налогового органа о ее принятии;

- расшифровка кредиторской и дебиторской задолженности на последнюю отчетную дату;

- финансово-экономическое обоснование объема и направлений использования средств, привлекаемых на основании договора о заимствовании;

-документы, подтверждающие наличие обеспечения исполнения обязательств по возврату кредита (займа) по договору о заимствовании.

5. Отдел экономики и имущественных отношений администрации Мариинско-Посадского района Чувашской Республики в течение трех рабочих дней со дня получения заявления с приложением пакета документов, перечисленных в пункте 4 настоящего Порядка, анализирует представленные документы, проводит оценку финансового состояния предприятия и принимает решение о согласовании заимствования либо об отказе в согласовании заимствования предприятием.

6. Оценка финансового состояния предприятия проводится на основании показателей платежеспособности, финансовой устойчивости, оценки стоимости чистых активов предприятия.

7. Решение о согласовании заимствования предприятием принимается в случаях, когда:

-показатель стоимости чистых активов предприятия превышает минимальный размер уставного фонда государственного унитарного предприятия, определенный Федеральным законом «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях»;

-показатели финансовой устойчивости и платежеспособности свидетельствуют о достаточной обеспеченности предприятия собственными активами и возможности погашения краткосрочных обязательств предприятия за счет текущих активов.

8. Решение о согласовании заимствования предприятием оформляется отделом экономики и имущественных отношений администрации Мариинско-Посадского района Чувашской Республики в письменной форме.

В случае принятия решения об отказе в согласовании заимствования предприятием отдел экономики и имущественных отношений администрации Мариинско-Посадского района Чувашской Республики уведомляет его в письменной форме о принятом решении в течение трех рабочих дней со дня принятия решения с указанием причин отказа.

PAGE